
UNIONE " " ~ MARE di LEUCA ~ 
      TRA I COMUNI DI TRICASE E CASTRIGNANO DEL CAPO 

 

 
                      DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 
                                         N.10 DEL 13.12.2013                                          ORIGINALE 

                                               

 
                                              Pareri art.49 del D.Leg.vo 267/00 
 Parere favorevole per la regolarità tecnica 
                       del presente atto  
                Il  Responsabile del Servizio                                     
                      dott.ssa M.R.Panico  
                                                 
  Lì, 13.12.2013 

           Parere favorevole per la regolarità contabile 
                                del presente atto  
           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                         dott. Cosimo D’Aversa 
 
  lì, 13.12.2013 

 
 
OGGETTO: TUTELA DEGLI ANIMALI DI AFFEZIONE E PREVENZIONE DEL 

RANDAGISMO – CAMPAGNA  DI STERILIZZAZIONE DEI CANI PADRONALI - 
DETERMINAZIONI.  

 
 
L'anno duemilatredici, il giorno 13  del mese di dicembre, alle ore 13,00 nella Sala delle adunanze 
del Comune di Tricase, si è riunita la Giunta dell'Unione, nelle persone dei Sigg.ri.: 
 
                                                    Pr.        As   
 
Anna Maria Rosafio – Presidente – Sindaco Comune Castrignano del Capo                                           

 
si 

 

 
Antonio Coppola  - V. Presidente – Sindaco Comune  Tricase                                           

 
si 

 

 
Angelo Pirelli - Assessore 

 
si 

 
 

 
Carmine Zocco – Assessore –   

 
si 

 
  

 
Teodoro Giudice  -  Assessore -                    

  
si   

                                                 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale, dott. Giuseppe Rizzo, nella sua qualità di Segretario 
Generale della Unione dei Comuni. 
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto. 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Premesso 

che la Regione Puglia con delibera della Giunta Regionale n.1010 del 16.5.2011 per 
combattere il fenomeno del randagismo canino e promuovere in particolare la campagna di 
sterilizzazione dei cani padronali,  ha stabilito la possibilità della concessione di contributi da 
destinare ai Comuni e alle Unioni dei Comuni che ne fanno richiesta; 

che con nota  prot.n.843 del 16.6.2013 l’Unione dei Comuni “Talassa” – Mare di Leuca –  
ha avanzato richiesta di finanziamento per  promuovere forme di incentivazione alla sterilizzazione 
dei cani padronali regolarmente anagrafati e riconducibili al territorio dei Comuni facenti parte 
dell’Unione; 

che la Regione Puglia in accoglimento della richiesta  ha concesso all’Unione dei Comuni 
“Talassa”-Mare di Leuca  un contributo di  2.349,00 per “la campagna di sterilizzazione dei cani 
padronali”; 
 

che l’Unione “Talassa”  per attuare il progetto intende avvalersi della collaborazione 
dell’Associazione “Zampa Libera”, Associazione di volontariato non lucrativa di utilità sociale con 
la quale  già  in precedenza ha avviato una forma di  collaborazione, regolata da apposita 
convenzione, finalizzata a combattere il fenomeno del randagismo canino attraverso le limitazioni 
delle nascite e affidamento dei cani randagi; 
 

che l’Unione “Talassa” e l’Associazione Zampa Libera perseguono, tra gli altri, l’obiettivo 
di procedere alla sterilizzazione dei cani padronali attraverso appositi progetti di sensibilizzazione, 
considerato che anche la sterilizzazione dei cani padronali contribuisce a prevenire il randagismo 
poiché disincentiva il fenomeno dell’abbandono delle cucciolate; 
 

che l’Associazione Zampa Libera curerà  che le sterilizzazioni siano effettuate secondo le 
buone pratiche veterinarie e, nel caso di emanazione di linee guida regionali secondo le medesime 
che gli interventi per la limitazione delle nascite  e che siano effettuate da medici veterinari della 
ASL e liberi professionisti; 
 

che l’Associazione Zampa Libera dovrà rendicontare l’attività espletata attraverso una 
relazione dettagliata che conterrà: 
- le fatture degli interventi effettuati; 
- il numero degli interventi e  i dati dei proprietari dei cani; 
 -elementi identificativi del cane ivi comprese le microchippature; 
 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
“- Acquisito il  seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 
interessato:” Esaminata la proposta con riferimento:  
a) Al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di  

settore; 
b) Alla correttezza e regolarità della procedura; 
c) Alla correttezza formale nella redazione dell’atto; 
esprime parere favorevole”; 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


- Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi 
Finanziari: “favorevole”; 
 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
 

1) Per le ragioni esposte affidare all’Associazione “Zampa Libera” il progetto di tutela 
degli animali di affezione e prevenzione del randagismo – Campagna di sterilizzazione dei cani 
padronali; 
 

2) L’Associazione avrà il compito di  individuare i cani padronali e procedere alla 
sterilizzazione con l’ausilio di Medici Veterinari della ASL o liberi professionisti e curerà che le 
stesse siano effettuate secondo le buone pratiche veterinarie e, nel caso di emanazione di linee guida 
regionali secondo le medesime; 
 

3) All’Associazione verrà erogata la somma di € 2.349,00  per attuare il progetto di 
sterilizzazione dei cani padronali e dovrà rendicontare l’attività espletata attraverso una relazione 
dettagliata che conterrà: 
- le fatture degli interventi effettuati; 
- il numero degli interventi e  i dati dei proprietari dei cani; 
- elementi identificativi del cane ivi comprese le microchippature; 
 

4) Demandare al Responsabile del Servizio ogni adempimento conseguente alla presente 
deliberazione 
 

 
  
 

 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
  
 
      IL  PRESIDENTE                                                         IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott.ssa Anna Maria Rosafio                                                      Dott. Giuseppe Rizzo      
 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto  Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa 

all’Albo Pretorio del Comune di Tricase per la prescritta pubblicazione il 

_________________________ per rimanervi quindici giorni  consecutivi ai  sensi e per gli effetti 

dell’ art. 124 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.8.2000. 

Tricase, lì ________________                                       IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                               Dott.ssa M.Rosaria.PANICO 
 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenute      
     richieste di invio al controllo (art. 134 comma 3° T.U. 267/2000) 
 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4°  T.U. 267/2000) 
 
                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           Dott.ssa M.Rosaria PANICO 
 
 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

